

Total No. of Questions : 6]

PE2102

[6562]-214

Second Year LL.M.

401 : INTERNATIONAL ECONOMIC LAW

(Specialization Subject Cluster - I)

(2014 Pattern) (Semester - IV) (Credit System)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 50

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 6 अनिवार्य आहे आणि उर्वरित पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
2) प्रश्न क्रमांक 6 ला 14 गुण आहेत आणि इतर सर्व प्रश्नांना प्रत्येकी 12 गुण आहेत.

- प्र.1) आंतरराष्ट्रीय आर्थिक कायद्याची संकल्पना आणि स्रोत स्पष्ट करा. राष्ट्रीय आणि आंतरराष्ट्रीय आर्थिक कायद्यातील संबंध काय आहे?
- प्र.2) देयकाचा समतोल राखण्यात आंतरराष्ट्रीय नाणेनिधीचे महत्त्व आणि कार्ये यावर चर्चा करा. विशेष रेखांकन अधिकार (SDR) ची संकल्पना थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्र.3) द्विपक्षीय गुंतवणूक करारांच्या संदर्भात परदेशी गुंतवणुकीच्या उपचारांशी संबंधित आंतरराष्ट्रीय गुंतवणूक कायद्याची तत्वे स्पष्ट करा.
- प्र.4) संबंधित प्रकरणांचा वापर करून WTO अंतर्गत विवाद निवारण प्रणालीचे तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.
- प्र.5) विकसनशील राष्ट्रांमधील बहुराष्ट्रीय कंपन्या आणि कामगार संबंधांचे गंभीर मूल्यांकन करा. कामगार मानके राखण्यात संयुक्त राष्ट्रांची भूमिका काय आहे?
- प्र.6) कोणत्याही दोन वर नोट्स लिहा :
- अ) कायदा आणि अर्थशास्त्र यांच्यातील परस्परसंबंध
 - ब) आशियाई विकास बँक (Asian Development Bank)
 - क) NIEO चा प्रभाव
 - ड) नैसर्गिक संसाधनांवर कायमस्वरूपी सार्वभौमत्वाचे महत्त्व



Total No. of Questions : 6]

PE2102

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 2

[6562]-214

Second Year LL.M.

401 : INTERNATIONAL ECONOMIC LAW
(Specialization Subject Cluster - I)
(2014 Pattern) (Semester - IV) (Credit System)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates :

- 1) Question No. 6 is compulsory & out of the remaining attempt any three questions.
- 2) Question No. 6 carries 14 Marks and all other questions carry 12 marks each.

Q1) Explain the concept and sources of International Economic Law. What is the relationship between National and International Economic Law

Q2) Discuss the importance and functions of International Monetary Fund in maintaining the balance of payments. Briefly explain the concept of Special Drawing Rights (SDR)

Q3) Explain the principles of International Investment Law relating to treatment of foreign investment referring to bilateral investment treaties.

Q4) Explain in detail using relevant cases the Dispute Settlement System under WTO.

Q5) Critically evaluate the MNC and Labour Relations in Developing Nations. What is the role of United Nations in maintaining the labour standards.

Q6) Write short notes on (Any two)

- a) Interrelationship between law and economics
- b) Asian Development Bank
- c) Impact of NIEO
- d) Significance of Permanent Sovereignty over Natural Resources



P.T.O.